
 

 

 

Oggetto: Avviso per la costituzione del Team Progettazione del PNRR 

 

Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - CUP: J14D22006740006 

 

Titolo progetto: Nuove aule nuova scuola 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14336 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce 

il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei 

documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTA la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0  fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle 

attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 

soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 

scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni 

Protocollo_0004430_11/04/2023



 

 

aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal Consiglio d’Istituto, 

delibera n. {Delibera Consiglio di Istituto}; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:  

 

• Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi 

di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 

 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 44327 del 18/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-14336 dal titolo 

"Nuove aule nuova scuola" per un importo pari a €. 175.113,32=; 

VISTA la delibera n. 107 del 28/09/2022 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

CONSIDERATO che in riferimento all’azione 1 – Next Generation Classroom, come dettagliato dal paragrafo 2.2 

del Piano Scuola 4.0  “il dirigente scolastico in collaborazione con l’animatore digitale, il team per l’innovazione 

(team digitale) e le altre figure strumentali, costituisce il gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli 

studenti (…) durante la progettazione è necessario coinvolgere tutta la comunità scolastica e le realtà culturali, 

sociali ed economiche sia locali che nazionali al fine di stabilire nuove alleanze educative per costruire percorsi di 

carriera adeguati alle nuove sfide della digitalizzazione” e che in riferimento all’azione 2 - Next Generation Labs, 

come dettagliato dal paragrafo 3.2 del Piano Scuola 4.0 “il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del 

dirigente scolastico, individua gli ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva 

multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi esistenti (…) Tali spazi devono essere disegnati come 

un continuum fra la scuola e il mondo del lavoro, coinvolgendo, già nella fase di progettazione, studenti, famiglie, 

docenti, aziende, professionisti, e integrandosi con i Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento 

(PCTO)”; 

CONSIDERATO che in riferimento all’azione 2 - Next Generation Labs, come dettagliato dal paragrafo 3.2 del 

Piano Scuola 4.0 “il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del dirigente scolastico, individua gli ambiti 

tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi 

esistenti (…) Tali spazi devono essere disegnati come un continuum fra la scuola e il mondo del lavoro, 

coinvolgendo, già nella fase di progettazione, studenti, famiglie, docenti, aziende, professionisti, e integrandosi con 

i Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO)”; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare un Gruppo Progettazione per la realizzazione di un progetto esecutivo; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1: Oggetto 

 

Di avviare la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno per il Gruppo Progettazione Codice 

progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14336.  

 

Detto Gruppo di Progettazione sarà costituito dall’Animatore Digitale, membro di diritto, da max n. 2 docenti e da 

n. 2 assistenti tecnici.  

 



 

 

Le ore saranno retribuite, come da CCNL in vigore, a €23,22 lordo stato per i docenti ed €19,24 lordo stato per il 

personale ATA, fino ad un numero massimo di ore 25 a persona. 

 

Art. 2: Compiti del componente del TEAM 
 

Il personale reclutato dovrà occuparsi di: 

 

• svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi; 

• provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato, seguendo le Indicazioni operative del M.I.M. e 

l’apposita procedura prevista dalla piattaforma PNRR; 

• provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti d’intesa con il Dirigente Scolastico; 

• provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario; 

• redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate; 

• gestire i rapporti con la ditta aggiudicataria per lo stato di avanzamento dei lavori; 

• collaborare con il Dirigente Scolastico e partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività 

ed al buon successo del progetto. 

 

Art. 3: Modalità di partecipazione 
 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza redatta secondo i seguenti modelli: 

 

• allegato a): istanza di partecipazione sottoscritta e corredata da curriculum vitae in formato europeo 

debitamente sottoscritto e documento di identità in corso di validità; 

• allegato b): scheda di autovalutazione debitamente sottoscritta. 

• allegato c): autodichiarazione insussistenza incompatibilità debitamente sottoscritta 

 

Tutta la documentazione dovrà essere consegnata in busta chiusa con la dicitura "Contiene istanza per la 

partecipazione al Gruppo di Progettazione PNRR Piano Scuola 4.0 Next Generation Classrooms"; entro le ore 
14.00 del giorno 20 aprile, brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica o tramite pec 

all'indirizzo rois008009@pec.istruzione.it. 

Non saranno valutate candidature presentate con modalità difformi rispetto a quanto indicato. 

 

Art. 4: Titoli valutabili 
 

Sono valutabili i titoli professionali e culturali inseriti nell’allegato-domanda al presente Avviso, che è parte 

integrante dell’Avviso stesso 

 

1 Laurea Vecchio Ordinamento o specialistica 
Laurea triennale pt. 2; Laurea V.O. o 

specialistica pt. 6 
Max 6 pt.. 

2 Altra Laurea pt. 2 per titolo max 3 titoli Max 6 pt. 

3 Master di I livello, coerente con il ruolo richiesto pt. 1 per titolo max 5 titoli Max 5 pt. 

4
Master di II livello/diploma specializzazione 

biennale/dottorato, coerente con il ruolo richiesto 
pt. 2 per titolo max 4 titoli Max 8 pt. 

5
Master di II livello/diploma specializzazione 

biennale/dottorato, altra tematica 
pt. 1 per titolo max 5 titoli Max 5 pt. 

6 Anzianità di servizio Per ogni anno pt. 0,50 max 20 anni Max 10 pt. 

7 Incarico per analoga funzione in altri progetti pt. 2 per incarico max 5 incarichi Max 10 pt. 

Art. 5: Modalità di selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate (vedi art. 



 

 

successivo). Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli 

incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di 

graduatoria.   

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, 

in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 

 

L’esito della selezione sarà comunicato ai candidati attraverso l'affissione della graduatoria all’albo on-line della 

scuola. Codesta Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 

sola domanda valida. 

Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo entro 7 giorni dalla sua 

pubblicazione; trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, si procederà con l'affidamento dell’incarico, 

che sarà pubblicato all’albo online. 

Le attività di progettazione saranno espletate in orario extrascolastico e rendicontate attraverso timesheet. 

 
Art. 6: Responsabile del Procedimento  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: prof. Osvaldo Pasello. 

 

Ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per 

le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a 

verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante.  

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale 

https://www.iisdeamicis-rovigo.edu.it sezioni Albo On Line e Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Osvaldo Pasello 

 


		2023-04-11T13:49:07+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da OSVALDO PASELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




